



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CNPJ: 01.613.319/0001-55

OFÍCIO Nº 369/2025

Curuá/PA, 14 de Julho de 2025.

A(O)

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura de Belterra/PA ,com sede a Vila Americana, nº 45 – Bairro Centro, 68143-000, na cidade de Belterra/PA, Estado do Pará.

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE “CARONA”

Prezado(a) Senhor(a),

A Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Curuá/PA, face à necessidade de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTOBOMBAS SUBMERSAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SETOR DE ÁGUA VINCULADA À SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ**, realizou pesquisa no site oficial da Prefeitura Municipal de Belterra/PA e identificou-se que os itens descritos na Ata de Registro de Preços nº 0002/2024 providas do Pregão Eletrônico nº 90024/2024, assinada no dia 21 de Agosto de 2024, e com validade de 1 ano a contar da data de assinatura, atende as nossas necessidades. Assim sendo, venho através deste com fundamento no art. 86, § 2º, inciso III da Lei Federal nº 14.133/2021, consultar o órgão gerenciador da ata, solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na tabela em anexo a este.

E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que o Secretário Municipal de Saúde de Belterra/PA, por meio de seu representante legal, emita um termo de AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA, juntamente com o envio dos seguintes documentos.

- 1 - Documentos de instrução processual, quais sejam:
 - a. - Minuta do Contrato;
 - b. - Parecer jurídico preliminar;
 - c. - Aviso de Licitação;
 - d. - Edital e seus anexos, E PUBLICAÇÃO;
 - e. - Ata da sessão pública;
 - f. - Ato de adjudicação;
 - g. - Ato de Homologação;
 - h. - Extrato da Ata de Registro de Preços nº 002/2024;
 - i. - Parecer de Regularidade do Controle Interno.

Atenciosamente,

Clenison Ribeiro Cardoso
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças
Decreto nº 001/2025



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CNPJ: 01.613.319/0001-55

ANEXO ÚNICO - TABELA DE ITENS A SEREM ADERIDOS

MISAEI A. DE SIQUEIRA -ME

CNPJ Nº 03.242.586/0001-99

LOTE 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT TOTAL	MÉDIA	TOTAL
1.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE BOMBA SUBMERSA DE 35 CV MARCA: S/M	UNIDADE	6	R\$ 5.820,00	R\$ 34.920,00
2.	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 35 CV MARCA: S/M	UNIDADE	6	R\$ 16.340,00	R\$ 98.040,00
3.	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 35 CV	DESCONTO %			
VALOR TOTAL DO SERVIÇO DA SEMAPF: R\$ 132.960,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 51.468,00					

LOTE 2					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT TOTAL	MÉDIA	TOTAL
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA BOMBA SUBMERSA DE 30 CV MARCA: S/M	UNIDADE	12	R\$ 5.876,00	R\$ 70.512,00
5	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 30 CV MARCA: S/M	UNIDADE	12	R\$ 16.210,00	R\$ 194.520,00
6	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 30 CV	DESCONTO %	-		
VALOR TOTAL DO SERVIÇO DA SEMAPF: R\$ 265.032,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 51.468,00					

LOTE 3					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT TOTAL	MÉDIA	TOTAL
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA BOMBA SUBMERSA DE 11 CV MARCA: S/M	UNIDADE	10	R\$ 5.120,00	R\$ 51.200,00
8	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 11 CV MARCA: S/M	UNIDADE	10	R\$ 8.420,00	R\$ 84.200,00
9	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 11 CV	DESCONTO %	x		
VALOR TOTAL DO SERVIÇO DA SEMAPF: R\$ 135.400,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 51.468,00					

LOTE 4					
--------	--	--	--	--	--



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CNPJ: 01.613.319/0001-55

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT TOTAL	MÉDIA	TOTAL
<u>10</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA BOMBA SUBMERSA DE 7 CV MARCA: S/M	UNIDADE	5	R\$5.070,00	R\$ 25.350,00
<u>11</u>	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 7 CV MARCA: S/M	UNIDADE	5	R\$7.910,00	R\$ 39.550,00
<u>12</u>	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 7 CV	DESCONTO %	x		
VALOR TOTAL DO SERVIÇO SEMAPF: R\$ 64.900,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 4.288,00					
LOTE 5					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT TOTAL	MÉDIA	TOTAL
<u>13</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA BOMBA SUBMERSA DE 05 CV MARCA: S/M	UNIDADE	07	R\$4.805,00	R\$ 33.635,00
<u>14</u>	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 5 CV MARCA: S/M	UNIDADE	07	R\$7.400,00	R\$ 51.800,00
<u>15</u>	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 5 CV	DESCONTO %	x		
VALOR TOTAL DO SERVIÇO DA SEMAPF: R\$ 85.435,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 10.286,00					

LOTE 6					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT TOTAL	MÉDIA	TOTAL
<u>16</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA BOMBA SUBMERSA DE 03 CV MARCA: S/M	UNIDADE	07	R\$4.530,00	R\$ 31.710,00
<u>17</u>	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 3 CV MARCA: S/M	UNIDADE	07	R\$4.400,00	R\$ 30.800,00
<u>18</u>	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 3 CV	DESCONTO %	-		
VALOR TOTAL DO SERVIÇO SEMAPF: R\$ 62.510,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 10.286,00					
LOTE 7					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT TOTAL	MÉDIA	TOTAL
<u>19</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA BOMBA SUBMERSA DE 27 CV MARCA: S/M	UNIDADE	12	R\$ 5.300,00	R\$ 63.600,00
<u>20</u>	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 27 CV MARCA: S/M	UNIDADE	12	R\$ 15.400,00	R\$ 184.800,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CNPJ: 01.613.319/0001-55

<u>21</u>	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 27 CV	DESCONTO %	-		
VALOR TOTAL DO SERVIÇO SEMAPF: R\$ 248.400,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 51.468,00					
LOTE 8					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	TOTAL	MÉDIA	TOTAL
<u>22</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA BOMBA SUBMERSA DE 22 CV MARCA: S/M	UNIDADE	12	R\$ 5.380,00	R\$ 64.560,00
<u>23</u>	SERVIÇO DE REBOBINAGEM E REVISÃO GERAL DE BOMBA SUBMERSA DE 22 CV MARCA: S/M	UNIDADE	12	R\$ 12.825,00	R\$ 153.900,00
<u>24</u>	PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DE MANUTENÇÃO DA BOMBA SUBMERSA DE 22 CV	DESCONTO (%)	-		
O VALOR ESTIMADO DO SERVIÇO SEMAPF: R\$ 218.460,00 O VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEMAPF: R\$ 51.468,00					